DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 20/01/2023 | Edição: 15 | Seção: 1 | Página: 16

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Agência Nacional de Transportes Terrestres/Diretoria
Colegiada

RESOLUÇÃO Nº 6.006, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

Altera o Anexo II da Resolução nº 5.867, de 14 de janeiro de 2020, em
razão do disposto nos §§ 1º e 2º do art. 5º da Lei nº 13.703, de 8 de
agosto de 2018.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas
atribuições, fundamentada no Voto DFQ - 003, de 19 de janeiro de 2023, e no que consta do
processo nº 50500.393248/2019-69, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Resolução nº 5.867, de 14 de janeiro de 2020, em razão do
disposto nos §§ 1º e 2º do art. 5º da Lei nº 13.703, de 8 de agosto de 2018, que passa a vigorar
nos termos do Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

ANEXO

COEFICIENTES DE PISOS MÍNIMOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA

TABELA A - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA LOTAÇÃO

Tipo de carga
Coeficiente
de custo

unidade Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,309
7

4,248
0

4,734
0

5,419
5

6,182
4

6,842
5

7,6933

Carga  e
descarga
(CC)

R$
338,1
0

407,2
6

399,7
1

444,2
0

497,2
2

604,5
1

625,65

2 Granel líquido
Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,362
8

4,315
6

4,770
6

5,532
2

6,295
1

7,011
2

7,8610

Carga  e
descarga
(CC)

R$
346,4
0

419,5
2

397,3
0

462,7
1

515,7
4

638,4
1

659,31

3
Frigorificada
ou Aquecida

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,922
7

5,000
8

5,620
3

6,553
3

7,426
4

8,067
8

9,0871

Carga  e
descarga

R$ 384,0
0

454,3
6

458,1
5

543,9
9

597,0
2

699,1
8

729,64

(CC)

4
Conteinerizad
a

Deslocament
o (CCD)

R$/km
4,230
5

4,725
3

5,416
9

6,179
8

6,843
4

7,6845

Carga  e
descarga
(CC)

R$
402,4
3

397,3
0

443,4
8

496,5
0

604,7
5

623,25

5 Carga Geral
Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,300
1

4,230
5

4,725
3

5,416
9

6,179
8

6,843
4

7,6845

Carga  e
descarga
(CC)

R$
335,4
6

402,4
3

397,3
0

443,4
8

496,5
0

604,7
5

623,25

6 Neogranel
Deslocament
o (CCD)

R$/km
2,940
8

4,230
5

4,749
7

5,416
9

6,179
8

6,843
4

7,6845

Carga  e
descarga
(CC)

R$
335,4
6

402,4
3

404,0
3

443,4
8

496,5
0

604,7
5

623,25

7
Perigosa
(granel sólido)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,939
9

4,878
3

5,385
7

6,071
2

6,834
1

7,509
6

8,3690

Carga  e
descarga
(CC)

R$
458,2
3

527,3
9

522,2
8

566,7
8

619,8
0

731,3
4

754,84

8
Perigosa
(granel
líquido)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
4,008
4

4,961
1

5,415
2

6,176
8

6,939
7

7,671
2

8,5296

Carga  e
descarga
(CC)

R$
477,0
5

550,1
7

530,4
0

595,8
1

648,8
4

775,7
6

799,02

9
Perigosa
(frigorificada
ou aquecida)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
4,413
2

5,491
4

6,117
1

7,050
0

7,923
1

8,584
7

9,6151

Carga  e
descarga
(CC)

R$
470,7
5

541,1
1

548,0
9

633,9
3

686,9
6

794,6
4

828,17

10
Perigosa
(conteinerizad
a)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
4,525
2

5,041
5

5,733
1

6,496
0

7,175
0

8,0247

Carga  e
descarga

R$ 479,9 477,2 523,4 576,4 688,9 709,84

(CC) 6 8 6 8 8

11
Perigosa
(carga geral)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,594
8

4,525
2

5,041
5

5,733
1

6,496
0

7,175
0

8,0247

Carga  e
descarga
(CC)

R$
412,9
9

479,9
6

477,2
8

523,4
6

576,4
8

688,9
8

709,84

12
Carga  Granel
Pressurizada

Deslocament
o (CCD)

R$/km
5,650
7

6,413
6

8,0306

Carga  e
descarga
(CC)

R$
507,7
7

560,7
9

718,41

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com
número  de  eixos  não utilizadas  para  o  tipo  de  carga  avaliado  no mercado de  transporte
rodoviário de cargas do Brasil

TABELA B - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO
AUTOMOTOR DE CARGAS

Tipo de carga
Coeficiente  de
custo

unidade
Número  de  eixos  carregados  do  veículo
combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,3590 4,8980 5,6610 6,1283 6,6468

Carga  e
descarga (CC)

R$ 361,24 397,80 450,82 537,43 531,89

2 Granel líquido
Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,4044 4,9434 5,7064 6,1737 6,6922

Carga  e
descarga (CC)

R$ 361,24 397,80 450,82 537,43 531,89

3
Frigorificada  ou
Aquecida

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,1535 5,7896 6,6627 7,1455 7,8073

Carga  e
descarga (CC)

R$ 394,43 430,99 484,02 574,88 571,69

4 Conteinerizada
Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,3590 4,8980 5,6610 6,1283 6,6468

Carga  e
descarga (CC)

R$ 361,24 397,80 450,82 537,43 531,89

5 Carga Geral Deslocamento R$/km 4,3590 4,8980 5,6610 6,1283 6,6468

(CCD)

Carga  e
descarga (CC)

R$ 361,24 397,80 450,82 537,43 531,89

6 Neogranel
Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,3590 4,8980 5,6610 6,1283 6,6468

Carga  e
descarga (CC)

R$ 361,24 397,80 450,82 537,43 531,89

7
Perigosa  (granel
sólido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,0106 5,5497 6,3127 6,7954 7,3225

Carga  e
descarga (CC)

R$ 483,82 520,37 573,40 664,26 661,07

8
Perigosa  (granel
líquido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,0489 5,5880 6,3509 6,8337 7,3608

Carga  e
descarga (CC)

R$ 494,34 530,90 583,92 674,78 671,59

9
Perigosa
(frigorificada  ou
aquecida)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,6503 6,2864 7,1595 7,6623 8,3353

Carga  e
descarga (CC)

R$ 484,37 520,93 573,96 670,34 670,22

10
Perigosa
(conteinerizada)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,6752 5,2143 5,9772 6,4599 6,9871

Carga  e
descarga (CC)

R$ 441,22 477,78 530,80 621,66 618,47

11
Perigosa  (carga
geral)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,6752 5,2143 5,9772 6,4599 6,9871

Carga  e
descarga (CC)

R$ 441,22 477,78 530,80 621,66 618,47

12
Carga  Granel
Pressurizada

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,8980 5,6610 6,6468

Carga  e
descarga (CC)

R$ 397,80 450,82 531,89

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com
número  de  eixos  não utilizadas  para  o  tipo  de  carga  avaliado  no mercado de  transporte
rodoviário de cargas do Brasil

TABELA  C  -  TRANSPORTE  RODOVIÁRIO  DE  CARGA  LOTAÇÃO  DE  ALTO
DESEMPENHO

Tipo de carga
Coeficiente
de custo

unidade Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocament
o (CCD)

R$/km
2,926
3

3,703
4

4,228
3

4,810
2

5,449
5

5,896
6

6,7186

Carga  e
descarga
(CC)

R$
139,6
0

154,5
0

156,3
9

165,9
8

177,4
0

206,6
3

214,57

2 Granel líquido
Deslocament
o (CCD)

R$/km
2,960
1

3,742
4

4,270
6

4,879
7

5,519
1

5,986
2

6,8079

Carga  e
descarga
(CC)

R$
141,3
8

157,1
4

155,8
7

169,9
7

181,3
9

213,9
3

221,82

3
Frigorificada
ou Aquecida

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,512
6

4,426
8

5,065
2

5,798
1

6,547
6

6,999
1

7,9741

Carga  e
descarga
(CC)

R$
162,7
4

177,9
0

183,2
9

201,7
9

213,2
1

243,1
6

254,13

4
Conteinerizad
a

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,697
1

4,225
2

4,809
2

5,448
6

5,896
9

6,7154

Carga  e
descarga
(CC)

R$
153,4
6

155,8
7

165,8
2

177,2
5

206,6
8

214,05

5 Carga Geral
Deslocament
o (CCD)

R$/km
2,922
8

3,697
1

4,225
2

4,809
2

5,448
6

5,896
9

6,7154

Carga  e
descarga
(CC)

R$
139,0
3

153,4
6

155,8
7

165,8
2

177,2
5

206,6
8

214,05

6 Neogranel
Deslocament
o (CCD)

R$/km
2,563
5

3,697
1

4,234
0

4,809
2

5,448
6

5,896
9

6,7154

Carga  e
descarga
(CC)

R$
139,0
3

153,4
6

157,3
2

165,8
2

177,2
5

206,6
8

214,05

7
Perigosa
(granel sólido)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,356
9

4,134
0

4,681
1

5,262
9

5,902
2

6,365
9

7,1972

Carga  e
descarga
(CC)

R$
178,7
3

193,6
3

197,1
1

206,7
0

218,1
2

250,0
9

259,56

8
Perigosa
(granel
líquido)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,381
4

4,163
8

4,691
7

5,300
8

5,940
2

6,424
0

7,2549

Carga  e
descarga
(CC)

R$
182,7
9

198,5
4

198,8
6

212,9
5

224,3
8

259,6
7

269,08

9
Perigosa
(frigorificada
ou aquecida)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,905
4

4,819
5

5,465
1

6,197
9

6,947
5

7,420
6

8,4076

Carga  e
descarga
(CC)

R$
198,6
5

213,8
2

221,2
7

239,7
6

251,1
9

284,7
1

297,66

10
Perigosa
(conteinerizad
a)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,891
5

4,441
7

5,025
7

5,665
1

6,130
1

6,9578

Carga  e
descarga
(CC)

R$
183,4
1

187,4
1

197,3
6

208,7
9

240,9
7

249,86

11
Perigosa
(carga geral)

Deslocament
o (CCD)

R$/km
3,117
2

3,891
5

4,441
7

5,025
7

5,665
1

6,130
1

6,9578

Carga  e
descarga
(CC)

R$
168,9
8

183,4
1

187,4
1

197,3
6

208,7
9

240,9
7

249,86

12
Carga  Granel
Pressurizada

Deslocament
o (CCD)

R$/km
4,893
2

5,532
5

6,8397

Carga  e
descarga
(CC)

R$
179,6
7

191,1
0

234,56

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com
número  de  eixos  não utilizadas  para  o  tipo  de  carga  avaliado  no mercado de  transporte
rodoviário de cargas do Brasil

TABELA D - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO
AUTOMOTOR DE CARGAS DE ALTO DESEMPENHO

Tipo de carga
Coeficiente  de
custo

unidade
Número  de  eixos  carregados  do  veículo
combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,9038 4,3577 4,9971 5,2735 5,8255

Carga  e
descarga (CC)

R$ 148,10 155,98 167,40 192,17 194,36

2 Granel líquido
Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,9492 4,4031 5,0424 5,3189 5,8709

Carga  e
descarga (CC)

R$ 148,10 155,98 167,40 192,17 194,36

3
Frigorificada  ou
Aquecida

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,7077 5,2586 6,0082 6,3013 6,9972

Carga  e
descarga (CC)

R$ 169,56 177,44 188,86 216,38 220,09

4 Conteinerizada
Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,9038 4,3577 4,9971 5,2735 5,8255

Carga  e
descarga (CC)

R$ 148,10 155,98 167,40 192,17 194,36

5 Carga Geral
Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,9038 4,3577 4,9971 5,2735 5,8255

Carga  e
descarga (CC)

R$ 148,10 155,98 167,40 192,17 194,36

6 Neogranel
Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,9038 4,3577 4,9971 5,2735 5,8255

Carga  e
descarga (CC)

R$ 148,10 155,98 167,40 192,17 194,36

7
Perigosa  (granel
sólido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,3565 4,8104 5,4498 5,7429 6,3041

Carga  e
descarga (CC)

R$ 188,82 196,70 208,12 235,64 239,35

8
Perigosa  (granel
líquido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,3703 4,8242 5,4635 5,7566 6,3179

Carga  e
descarga (CC)

R$ 191,09 198,96 210,39 237,91 241,62

9
Perigosa
(frigorificada  ou
Aquecida)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,1076 5,6585 6,4080 6,7228 7,4307

Carga  e
descarga (CC)

R$ 207,54 215,42 226,84 257,93 263,63

10
Perigosa
(conteinerizada)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,1203 4,5742 5,2136 5,5067 6,0679

Carga  e
descarga (CC)

R$ 179,64 187,52 198,94 226,46 230,18

11
Perigosa  (carga
geral)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,1203 4,5742 5,2136 5,5067 6,0679

Carga  e
descarga (CC)

R$ 179,64 187,52 198,94 226,46 230,18

12
Carga  Granel
Pressurizada

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,3577 4,9971 5,8255

Carga  e
descarga (CC)

R$ 155,98 167,40 194,36

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com
número  de  eixos  não utilizadas  para  o  tipo  de  carga  avaliado  no mercado de  transporte
rodoviário de cargas do Brasil

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.